
Gelastoviny
Po dvouletém úsilí jsme dokončili náš Dvorek
U Koníčka. Je to místo, kde bude možné           
 v klidném a bezpečném prostředí trávit volný
čas. Zároveň se na něm bude konat řada
nejrůznějších akcí. Proběhnou zde večerní
akce pro děti s přespáním na dvorku,
příměstské tábory, ale také se zde budou
promítat filmy pro děti i dospělé. Můžete zde
zažít také retro večer v podání Karla Burdy      
 a Stanislava Plachty, kteří zde budou promítat
ze starých diapozitivů a vyprávět, jak to
tenkrát bylo… 

ÚVODNÍK

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

2/2023

1

Na dvorku si také budete moci zasoutěžit        
 v týmech v rámci Knihovnického kvízu nebo
relaxovat při večerním autorském čtení s živou
hudbou k tomu.
Dvorek je také místo, které má motivovat        
 i ostatní k pořádání různých aktivit. Rádi Vám
poskytneme prostor i případné rady. První
vlaštovkou je Bára Hodoušová, jejíž snem bylo
zorganizovat ve Vodňanech Blešák. A my
máme radost, že k tomu využila právě náš
dvorek. 26. srpna od 17 h zde bude k prodeji
mnoho předmětů (starých i nových), třeba        
i z dílny vodňanských umělců, a to vše v její
režii. Stejným způsobem zde každou středu     
 a neděli probíhá jóga pro veřejnost. Více se
dočtete v našem 2. vydání Gelastovin nebo   
 na našich webových stránkách. (nov)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

2

KAŽDÝ JSME JINÝ

V dětském oddělení najdeme mnoho
žánrů, podle kterých třídíme knihy.
Jedním z nich je KAŽDÝ JSME JINÝ.     
 V této kategorii najdete knihy, které
se potýkají s některým životními
událostmi, např. rozvod rodičů,
stěhování, noví kamarádi, handicap,
šikana, LGBT, barva pleti. Přesto, že se
v knihách řeší vážná témata, mnoho    
 z nich je psáno humornou formou.
Jedna z knih, která patří do této
kategorie, je od Michaely Fišarové –
Kája a Claudie: Hra na štěstí. Kniha má
krásné ilustrace od Markéty
Laštuvkové a pojednává o dvojčatech
Claudii a Karle, která chodí do 4. třídy
a jejich rodiče se rozvedli. Děti jsou   
 ve střídavé péči týden u maminky,
týden u tatínka a poté, co se Claudie
zraní a skončí v nemocnici, maminka
rozhodne, že u tatínka už nebudou
trávit čas. Děti se rozhodnou utéci      
 z domova. (dus)

PRÁZDNINOVÁ OTEVÍRACÍ
DOBA

 
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

ÚTERÝ 8 - 11, 12 – 17
ČTVRTEK 8 - 11, 12 – 17

Fota na této straně: Lucie Dušková

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
STŘEDA 8 - 11, 12 – 17

Tento navazující program je pro děti    
 od tří let, které mají chuť pokračovat   a
objevovat nové knihy. Děti navštěvují
knihovnu jednou za měsíc   v odpoledních
hodinách a svůj čas tráví v knihovně    
 bez maminky nebo tatínka. (dus)

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 3+



poslední 3 volná místa

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

3

BYL TO CIRKUS!

Léto je tu a my už celí nedočkaví
vyhlížíme naše dva Příměstské RETRO
tábory. Ani v nejmenším nezahálíme a do
příprav jsme se pustili s plnou vervou.
Jsme moc rádi, že se nám v letošním
roce podařilo navázat spolupráci také   
s Klubem vodňanských výtvarníků   
 a modelářem Davidem Valentou. A co
přesně z toho bude? Nechte se
překvapit, ale můžete si být jisti, že to
bude rozhodně stát za to!
Jako vždy pak budete moci sledovat
denní program na facebookových
stránkách knihovny každý večer po dobu
všech táborů. (bar)

PŘÍPRAVY NA RETRO TÁBOR
VRCHOLÍ

Foto: Lucie Dušková

V dubnu navštívila naši knihovnu
Mateřská škola Sluníčko do pomyslného
„šapitó“. Přečetli jsme si ukázku z knihy
Duhový cirkus, zahráli jsme si na siláky,
artisty, žongléry, hádali jsme zvířata,
která v cirkuse vystupují, přečetli jsme si
celé leporelo Nevídáno, neslýcháno       
 a ukázali si kouzlo. Téma cirkus v této
školce prolínal až do června a bylo
zakončeno závěrečnou školní besídkou.
(dus)



Dětské oddělení se již potřetí zapojilo          
 do projektu Pročtené léto, které trvá v období
letních prázdnin červenec–srpen. A v čem
spočívá? Číst knihy podle témat – každý týden
jiné téma, zapisovat zážitky         
 do Vzpomínkovníku a soutěžit na facebookové
stránce Čtení je brána do světa. Více informací
naleznete na www.procteneleto.cz. (dus)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

4

BEREME KNIHY ZA VÁMI PROČTĚTE SE LÉTEM

Foto: Růžena Bártová

Foto: Růžena Bártová st.

Každé úterý přes prázdniny nás můžete vidět
na vodňanských trzích. Máme zde menší
pobočku knihovny, ve které prodáváme
nejrůznější knihy pro děti i dospělé za 10 Kč
nebo k rozebrání. Jedná se o knihy nové           
 i staré, knihy, které jsme museli vyřadit nebo
je vyřadili čtenáři ze svých soukromých
knihovniček a my se jim snažíme dát druhou
šanci.  (nov)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

5

PASOVALI JSME NOVÉ ČTENÁŘE

Tradičně jsme pasovali děti ze všech
prvních tříd na čtenáře. Smyslem této
akce je, aby děti nejen poznaly
knihovnu, ale aby ukázaly hravou
formou, jak se ve škole naučily
písmena a i čtení. Společnými silami
plní úkoly, jejichž motivací byla kniha
Ondráškova abeceda od Lenky Koskové
Třískové. (dus)

Foto: Růžena Bártová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

6



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

7

SLAVNOSTNÍ OTEVÍRÁNÍ DVORKU U KONÍČKA



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

8

SLAVNOSTNÍ OTEVÍRÁNÍ DVORKU U KONÍČKA

PROSTOR JE MOŽNÉ VYUŽÍT
PRO POŘÁDÁNÍ 

VEŘEJNÝCH I SOUKROMÝCH

AKCÍ
 

CENA PRONÁJMU:
130 KČ / 1 HODINA
900 KČ / CELÝ DEN

 
POŘÁDÁNÍ AKCÍ PRO

VEŘEJNOST DLE DOHODY. 



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

9



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

10

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

KONEC KURZŮ ANGLIČTINY 
V LETOŠNÍM ŠKOLNÍM ROCE

Školní rok se chýlí ke konci a s ním        
 i  kurzy anglické konverzace, při kterých
jsme v křeslech naučné sekce
dospělého oddělení knihovny strávili
příjemné chvíle, ať už poslechem písní
známých zahraničních zpěváků, hraním
her, sledováním videí či volnou diskuzí
nad nejrůznějšími tématy. Závěrečné
hodiny proběhly v neformálním
prostředí a každý, kdo celou konverzaci
nepromluvil jediné slovo česky, byl
odměněn nápojem na účet lektorky. 

Foto: Petra Dudáková ml.

Pokud byste si i vy chtěli oprášit
mluvenou angličtinu a osvěžit
pokročilejší gramatiku, sledujte novinky
v knihovně – na podzim se kurzy opět
otevřou i novým zájemcům.



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

11

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2023

12

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

To je má země – Dinétah             
 od Martiny Skala.

V poslední době si mě získaly knihy   
 od švédského autora Fredrika
Backmana. Již mám za sebou jeho
triologii z hokejového prostředí         
 a chystám se na knihu Muž jménem
Ove, která byla i zfilmována.

Právě s chutí čtu knihu Rekrut 244    
 od Františka Tichého. Jedná se o
knihu, která získala ocenění Zlatá stuha
2023. S dětmi čteme knihu Medový
domeček od Andrey Popprové.

Právě jsem dočetla povídkovou
knihu Barák smrti od Jana Weisse,
která pojednává o každodenním
životě zajatců a tyfové nákaze       
 v ruském táboře. Z naučné
literatury mám momentálně
rozečtenou knihu Jaroslavy Pixové
Na břehu Blanice – Vodňansko       
 o místní mlýnské soustavě.

Nebuď pí*a aneb jak (ne)pracovat  
 s dětmi – příběhy z ústavní péče  
 od Tomáše Morávka.

Černobílý svět od Kathryn Stockett.

Momentálně dočítám knihu Mengeleho
děvče od Violy Stern Fischerové         
a Veroniky Homolové Tóthové. Autorka
Viola vypráví, jak probíhal její život
před, během a po druhé světové válce.

Právě čtu knihu O lidech od Karla
Čapka. 

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Lucie  Hasilová

Karel  Barfus

Ka t e ř i n a  N o v á k o v á   M a š l o v á

 Petra  Dudáková ml .

K a t e ř i n a  K l a s o v á

Růž e n a  B á r t o v á


